tem tuam, ac tolle Arium, ne ingrediente illo in Ecclesiam, hæresis cum illo introire videatur, ne deinceps impietas pro pietate habeatur. Athanas., in *Ep. ad Serapion.*, de morte Arii.

έπεσε· και πρηγής γενόμενος, ελάχησε μέσος. Πάσι A
 μὲν οὖν ἀνθρώποις κοινὸν τοῦ βίου τέλος θάνατός
 ἐστὶν· και οὐ δεῖ τινος ἐπεμβαίνειν, κἂν ἐχθρὸς ἦ ὁ
 τελευτήσας, ἀδήλου ὄντος μὴ ἕως ἑσπέρας και αὐτὸν
 τοῦτο καταλάβῃ. Τὸ δὲ τέλος τοῦ Ἀρείου, ἐπειδὴ οὐχ
 ἀπλῶς γέγονε, διατοῦτο και διηγήσεώς ἐστὶν ἄξιον.
 Τῶν γὰρ περὶ Εὐσέβιον ἀπειλούντων εισαγαγεῖν αὐ-
 τὸν εἰς τὴν ἐκκλησίαν, ὁ μὲν ἐπίσκοπος τῆς Κων-
 σταντινουπόλεως Ἀλέξανδρος ἀντέλεγεν. Ὁ δὲ Ἄρειος
 ἐθάρρει τῇ βίᾳ και ταῖς ἀπειλαῖς Εὐσεβίου. Σάββατον
 γὰρ ἦν (59), και προσεδόξα τῇ ἐξῆς συνάγεσθαι.
 Πολὺς δὲ ἄγων ἦν, ἐκείνων μὲν ἀπειλούντων, Ἀλεξάν-
 δρου δὲ εὐχομένου. Ἄλλ' ὁ Κύριος κριτὴς γενόμενος
 ἐδράβευσε κατὰ τῶν ἀδικούντων. Οὐπω γὰρ ὁ ἥλιος
 ἔδου· και χρεῖας αὐτὸν ἐλκυσάσης εἰς τόπον, ἐκεῖ
 κατέπεσε· και ἀμφοτέρων, τῆς τε κοινωνίας και τοῦ
 ζῆν, εὐθὺς ἐστερήθη. Καὶ ὁ μὲν μακαρίτης Κων-
 σταντίνος ἀκούσας ἐθαύμασεν, εἰδὼς ἐλεγχθέντα τοῦ-
 τον ἐπίσκοπον· πασι δὲ τότε γέγονε φανερόν, ὅτι τῶν
 μὲν περὶ Εὐσέβιον ἠσθένησαν αἱ ἀπειλαί, και ἡ ἐλπίς

pœnas luens, corruit : et pronus **88** jacens cre-
 puit medius. Omnibus quidem hominibus commu-
 nis vitæ exitus mors est : nec ulli mortuo, quamvis
 inimicus sit, insultandum est, cum incertum sit
 unicuique, annon et ipsum ante vesperam mors
 occupatura sit. Sed tamen exitus Arii, quia non
 simplici ac vulgari modo contigit, idcirco a nobis
 merito commemorandus videtur. Nam cum Euse-
 biani minarentur, sese illum in ecclesiam intro-
 ducturos, Alexander quidem episcopus Constanti-
 nopoleos contradicebat, Arius vero violentia ac
 minis Eusebii confidebat. Erat tunc dies sabbati :
 ac postridie sperabat se in ecclesiam conventurum.
 Ingens igitur erat certamen, illis quidem inter-
 minantibus, Alexandro vero Deum orante. Verum
 Dominus iudex certaminis constitutus, contra eos
 qui injuste agebant, sententiam tulit. Nondum enim
 sol occiderat, cum Arius necessitatis cujusdam
 causa in locum publicum digressus, illic occubuit,
 vita simul et communionē repente spoliatus. Et

VALESI ANNOTATIONES.

quaquam dissentientem. Constantium vero eum
 ne sic quidem admittere voluisse, sed ad synodi
 Hierosolymitanæ examen remisisse; a qua Arius,
 post imperatoris testimonium, in communionem
 receptus est. Eumdem postea Alexandriam rediisse,
 moxque inde revocatum esse Constantinopolim,
 tradit idem Rufinus, et post illum Socrates atque
 Sozomenus. Nisi quod isti postremam hanc Arii
 evocationem Constantino adhuc superstite accidisse
 narrant, non, ut Rufinus, et regnante Constantio.
 Atqui Athanasius duobus in locis diserte testatur,
 Arium statim post libellum fidei oblatum Constanti-
 no, cum ex palatio decederet, deductum esse ab
 Eusebianis in ecclesiam, ut cum Alexandro com-
 municaret. Non igitur remissus est ad synodum
 Hierosolymitanam. Deinde ex narratione Rufini et
 Socratis atque Sozomeni, necesse esset dicere
 Arium duos fidei libellos Constantino principi ob-
 tulisse; alterum ante synodum Hierosolymitanam,
 anno Christi 355: alterum anno sequenti, cum ab
 Eusebio introducendus esset in Ecclesiam Constanti-
 nopolitanam. Id enim diserte scribit Athanasius.
 At quorsum duo libelli, cum Constantinus imperator
 priore libello accepto, Arii fidem approbaverit,
 et de illo in communionem recipiendo scripserit
 ad synodum Hierosolymitanam, ut docet epistola

synodica? Cur imperator Constantinus post suum
 ipsius iudicium, post Hierosolymitanæ synodi sen-
 tentiam, iterum formulam fidei et juramentum ab
 Ario exegit? Quomodo Alexander communicare
 cum Ario recusavit, qui ab integra synodo susce-
 ptus fuerat in communionem? Ex his apparet,
 verissimum esse id quod scripsi in libro secundo
 observationum ecclesiasticarum : Arium illum qui
 a synodo Hierosolymitana susceptus est in commu-
 nionem, non esse Arium hæresiarcham, sed alterum
 ei cognominem. Quod quidem etiam ex Atha-
 nasio demonstrari potest. Is enim in epistola ad
 Serapionem diserte scribit, Arium extra commu-
 nionem Ecclesiæ dicim suum obiisse. Consultus
 fuerat a Serapione Athanasius, utrum Arius ante
 obitum in communionem Ecclesiæ admissus fuisset.
 Negat id Athanasius, atque Eusebium quidem id
 perficere studuisse : sed Arium tristi morte præ-
 ceptum, vita simul et communionē privatam esse :
 atque ita hæresim illam divino iudicio ἀκοινῶ-
 νητον, id est incommunicabilem esse renuntiatam.
 Quod si Arius hæresiarcha a synodo Hierosoly-
 mitana receptus esset in communionem, falso ista
 dicerentur ab Athanasio.

(59) *Σάββατον γὰρ ἦν.* In oratione prima Atha-
 nasii contra Arianos legitur, *Σάββατον δὲ ἦν.*

VARIORUM.

* Viri quidam eruditissimi, qui Alexandri CPoli-
 tani obitum ad annum 331 referunt, hinc conse-
 quenter colligunt, non Arium hæresiarcham ad-
 missum fuisse in Hierosolymitana synodo, anno
 355 celebrata, sed alium hæresiarchæ cognominem,
 ejusque sequacem. Alibi autem dicunt, Arium pro
 Arianis ab Athanasio nominari. Sed utraque illa
 sententia ne minimum quidem probabilitatis habet.
 Nam primam quod spectat, quis unquam sibi per-
 suaserit, Athanasium in *Apologia contra Arianos*,
 et in libro *De synodis*, postquam in serie narratio-
 nis sexcenties hæresiarcham Arium nominavit, ubi
 ad synodi Hierosolymitanæ narrationem pervenit,
 derепente alium substituere Arium; ita ut nec
 moneat, nec vel minimo signo indicet, esse illum
 alium ab hæresiarcha, ut omnes omnino in errorem
 inducat? Quid vero absurdius? Quid alienius a
 sapiente accurateque scriptore, quem fuisse Atha-
 nasium nemo eat inficias? Ruit sane illud vel primo
 prudentis lectoris aspectu. Nec plus habet firmi-

tatis quod aiunt, Arianos ibi Arii nomine indicatos
 esse : testatur quippe Athanasius, libro *De synodis*,
 receptum illic fuisse Ἄρειον και τοὺς σὺν αὐτῷ,
 quasi diceret *Arium et Arianos* : ubi cum aperte
 distinguat Arium a sequacibus, manifestum est
 Arium ipsum, tum superstitem, cum Arianis ad-
 missum ad communionem fuisse. Quod eruditos
 viros ad eam amplectendam sententiam compulsi,
 verba sunt Philippopolitanæ synodi ab Arianis
 celebratæ anno 347, cujus epistola habetur in Frag-
 mentis Hilarii. Ibi aiunt hæretici, n. 13, Paulum
 CPolitani Athanasii expositioni, seu depositioni
 interfuisse, illumque damnasse. Unde argunt illi,
 jam tempore Tyræ synodi, ubi damnatus Athana-
 sius fuit, Paulum fuisse CPolis episcopum; atque
 adeo tempore synodi Tyræ, ac consequenter Hiero-
 solymitanæ, quæ post Tyriam celebrata est, de-
 functum Arium fuisse, quippe qui ante Alexandrum
 Paulum decessorem obierit. Sed quæ fides habenda
 huic hæreticorum epistolæ, quæ calumniis et men-

beatæ quidem recordationis Constantinus, ea re audita obstupefactus est, cernens illum convictum esse perjuri. Omnibus vero tunc manifeste patuit, et Eusebianorum minas infirmas, et spem Arii vanam fuisse. Præterea etiam ostensum est, Ariam vesaniam, et hic, et in ecclesia primogenitorum Dei, a Servatore nostro excommunicatam esse. Quis igitur non magnopere miretur, cum videat istos id agere, ut eum excusent quem Dominus condemnavit, et eam hæresim defendere quam Dominus excommunicatam esse patefecit, tunc cum ejus auctorem non passus **89** est in ecclesiam ingredi? Hoc mortis genere Arium interfisse accepimus. Fertur porro, longo post tempore neminem ea sella usum fuisse in qua Arius occubuerat. Nam cum multi in eum locum, tanquam publicum, necessitatis causa confertim introirent, sicut in turba fieri solet, cunctique introeuntes sese invicem hortarentur ut sellam illam refugerent, exinde etiam posteris abominabilis hic locus factus est, eo quod Arius impietatis suæ poenas illic dedisset. Aliquanto post Arius quidam opulentus ac potens data opera eum locum emit a flaco: et commutata priore forma, domum illic ædificavit, ut res paulatim in oblivionem veniret vulgi, nec perpetua recordationis serie mors Arii traduceretur.

CAP. XXXI.

De iis quæ Alexandriæ post Arii mortem contigerunt, et quidnam magnus Constantinus scripserit Alexandrinis.

Cæterum mortuo Ario, contentio de dogmatibus ab illo primum invecitis neutiquam finem accepit, nec destiterunt opinionis illius sectatores, insidias struere iis qui contrariam sententiam tuebantur. Denique cum et populus urbis Alexandrinæ assidue vociferaretur, Deumque in supplicationibus publicis oraret pro reditu Athanasii, et magnus Antonius monachus frequentes de eo litteras ad impe-

A Ἀρείου ματαία γέγονεν. Ἐδελχθη δὲ πάλιν, ὅτι παρὰ τοῦ Σιωτήρος ἀκοινώνητος γέγονεν ἡ Ἀρειανὴ μαρία, καὶ ἔδωκε καὶ ἐν τῇ τῶν πρωτοτόκων ἐκκλησίᾳ. Τίς οὖν οὐ θαυμάσειεν, ὁρῶν τούτους δικαίως φιλονεικοῦντας, ὅν ὁ Κύριος κατέκρινε, καὶ βλέπων αὐτοὺς ἐκδικοῦντας τὴν ἀρεσιν, οὗς ἀκοινώνητους (60) ἤλεγξεν ὁ Κύριος, μὴ ἀφελῆς τὸν αὐτῆς ἔξαρχον εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἰλθεῖν; Ὅσα μὲν Ἀρειοὺ ἀποθανεῖν παρεῖληψαμεν. Λόγος οὖν ἐπὶ πολλῶν χρόνων μὴδένα χρῆσασθαι τῇ καθέδρᾳ ἐφ' ἣ τέθηκεν. Οἷα δὲ εἰς δημόσιον χώρον διὰ τὴν χρεῖαν ὀχλουμένων, ὡς φιλεῖ ἐν πικρῇ γίνεσθαι, καὶ παρακελευομένων ἀλλήλοις τῶν εἰσόντων φυλάττεσθαι τὴν καθέδραν, ἀποτρόπαιος ἦν καὶ τοῖς μετὰ ταῦτα ὁ τόπος, ὡς ἀσεβείας ποινὰς αὐτῷ δεδοκός Ἀρείου. Χρόνος δὲ ὕστερον, τῶν τὰ αὐτοῦ φρονούντων τις πλούσιός τε ἐν δυνάμει (61), σπουδῆ χρησάμενος, ἐπρίετο τούτον τὸν τόπον παρὰ τοῦ δημοσίου, καὶ οἰκίαν κατεσκεύασε, καθελὼν τὴν πρότερον ὄψιν, ὥστε λήθην γενέσθαι τῷ δήμῳ, καὶ μὴ τῇ διαδοχῇ τῆς τοιαύτης ἀναμνήσεως τὸν Ἀρείου θάνατον κωμωδεῖσθαι.

B φρονούντων τις πλούσιός τε ἐν δυνάμει (61), σπουδῆ χρησάμενος, ἐπρίετο τούτον τὸν τόπον παρὰ τοῦ δημοσίου, καὶ οἰκίαν κατεσκεύασε, καθελὼν τὴν πρότερον ὄψιν, ὥστε λήθην γενέσθαι τῷ δήμῳ, καὶ μὴ τῇ διαδοχῇ τῆς τοιαύτης ἀναμνήσεως τὸν Ἀρείου θάνατον κωμωδεῖσθαι.

ΚΕΦΑΛ. ΑΑ'.

Περὶ τῶν μετὰ τελευτῆν Ἀρείου συμβῆντων ἐν Ἀλεξανδρείᾳ καὶ ὅσα τοῖς ἐκείσε ὁ μέγας ἔγραψε Κωνσταντῖνος.

Ἀλλὰ γὰρ οὐδὲ τούτου τελευτήσαντος τέλος ἔσγεν ἡ ζήτησις ὧν εὔρε δογμάτων· οὐδὲ ἐπαύσαντο οἱ τὰ αὐτοῦ φρονούντες, τοῖς τάναντία δοξάζουσιν ἐπιβουλεύεσθαι. Ἀμέλει τοι καὶ τοῦ Ἀλεξανδρέων δήμου συνεχῶς ἐκδοῶντος, καὶ ἐν λιταῖς ἰκετεύοντος περὶ τῆς Ἀθανασίου καθόδου, καὶ Ἀντωνίου τοῦ μεγάλου μοναχοῦ πολλάκις περὶ αὐτοῦ γράψαντος, καὶ ἀντιβολοῦντος μὴ πείθεσθαι τοῖς Μελετιανοῖς, καὶ συκο-

VALESII ANNOTATIONES.

(60) Ὅς ἀκοινώνητος. Hodie apud Athanasium legitur ἦν ἀκοινώνητον, quam lectionem verioremi puto.

(61) Πλούσιός τε ἐν δυνάμει. Scribendum est πλούσιός τε καὶ ἐν δυνάμει, ut Savilius ad oram sui codicis adnotavit ex Christophorsoni libro.

VARIORUM.

daciis respersa est? cum præsertim eodem loci dicatur, Asclepam ab Athanasio damnatum fuisse, quod falsissimum est, impudenterque sub ipsum epistolæ initium dicant hæretici, se Sardicæ synodum celebrasse, quod a vero abhorre nulli notum non erat. Aliud autem afferunt argumentum, Arium scilicet hæresiarcham diu ante celebratam synodum Hierosolymitanam fuisse ad communionem admissum; atque adeo non eundem receptum fuisse in prædicta synodo. Sed omnino repugnat illud Athanasio, qui *Apologia contra Arianos*, n. 59, ait, Eusebio instigante jussisse sibi Constantinum ut Arium reciperet; idque denegante Athanasio, atque sibi fas non esse imperatori suadente, idcirco Eusebianos in Athanasium calumnias straxisse. Postea vero n. 84, ait, eos in synodo Hierosolymitana palam fecisse, se hæc omnia esse machinatos Arii cum suis recipiendi causa, atque eum ibi revera ad communionem fuisse admissum, ut testatur etiam ipse in libro *De synodis* post epistolam ejusdem synodi Hierosolymitanæ. Ex his

D Athanasii locis ipsa luce clarus est, ipsum hæresiarcham in synodo Hierosolymitana anni 335, ad communionem fuisse admissum. Mirum sane ejusmodi loco innixos eruditos viros, incredibilem et Athanasio adversantem statuisse sententiam. Cætera quæ afferunt, nullius sunt momenti, nec confutatione egent. Duo tamen moniti digna supersunt. 1º Alium revera fuisse Arium, hæresiarchæ sequacem, qui una cum illo ab Alexandro Alexandrino damnatus fertur in epistola ejusdem Alexandri; sed nullius nominis hominem, qui ne semel quidem apud Athanasium memoratur. 2º Hilarium duos Arios nominasse, fragm. 2, n. 26. Sed solet Hilarium Arianos Arios nuncupare, ut observant nostri in postrema Hilarii editione, ubi item aiunt hoc Hilarii loco deceptos Severum Sulpitium et Vigilium Tapenseum duos induxisse Arios. Eruditiss. Patres Benedictini, *Admonitione in epist. Athanas. ad Serapionem*, et in eam *Ad monachos*. Vide annot. ad Socr., lib. 1, cap. 35.